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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl stručně zmapovat historii chodského regionu

v období mezi lety 1938 – 1945. Práce popisuje již poměry těsně před Mnichovskou dohodou,

v jejímž důsledku došlo k záboru některých chodských vesnic. Dále se zabývá událostmi,

které se děly za druhé světové války na Chodsku a měly jednoznačný vliv na celý region.

Pomocí metody srovnání dvou konkrétních vesnic, Újezdu a Postřekova, bude popsán život v

kraji, rozděleném hranicí mezi dva odlišné státoprávní celky. Vliv politických událostí na

každodenní život místních lidí v rozděleném Chodsku bude zkoumán prostřednictvím práce

s pamětníky.

Annotation

This thesis forces to describe history of region of Chodenland during the years 1938-

1945. Thesis is going to describe the state before signing of the Munich Agreement and next

annexation of the regional village by German Army. Futhermore, I am going to deal with the

events which happend during the World War II and influenced the whole region. With method

of comparison of the two specific villages, Ujezd and Postrekov, there will be describe the life

of region, divided into two different constitutional parts. Influence of political events on daily

life of local people, living in divided Chodenland, will be researched through the work with

the witnesses.
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1. Úvod

Druhá světová válka byl největší ozbrojený konflikt v dějinách lidstva, který se

postupně rozšířil do téměř všech částí světa. Ani Chodsko, jakási periferie první republiky,

po mnohá staletí žijící svým vlastním životem, umocněným blízkostí hranic s Německem

a početnou německou menšinou žijící v českém pohraničí trvale již od středověku, oním

konfliktem nezůstalo nezasaženo.

Chodsko patří mezi nejvýznamnější národopisné regiony v Čechách. Obyvatelé si rádi

oblékají chodské kroje a mluví zpěvným dialektem, takzvanou bulačinou. Svérázný folklor se

tu připomíná na každém kroku, zejména při poutích a slavnostech.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu zájmu o chodský kraj. Pocházím

z chodské vesnice Újezd, a proto jsem se rozhodla poznat hlouběji dějiny tohoto

mikroregionu ve válečných letech.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s klíčovými momenty na Chodsku v letech

1938 – 1945. Tato bakalářská práce je rozdělena do deseti kapitol, jež jsou dále systematicky

členěny na související podkapitoly.

. V úvodních kapitolách se zmiňuji o historii Chodů a následně podávám v krátkosti

přehled obecných dějin v Československu ve třicátých letech, který slouží k lepší orientaci

čtenáře. Ve čtvrté kapitole se již zaměřuji na samotný region Chodska. V této části jsou

popsány události, které předcházely německé okupaci – Hold Chodska československé

armádě a státu a akce zaměřené na záchranu soch „chodských velikánů“; Baarův a Kozinův

pomník.

V následujících dvou částech zmiňuji domácí a zahraniční odboj. O posledních

válečných operacích na území Chodska a následném osvobození území americkou armádou

pojednává kapitola nazvaná Rok 1945 – příchod amerických jednotek.

Stěžejním tématem jsou kapitoly zabývající se dvěma chodskými obcemi - Újezdem

a Postřekovem. Tyto dvě typicky chodské vesnice, vzdálené od sebe osm kilometrů,

se v listopadu 1938 ocitly za hranicemi dvou státoprávních celků. Postřekov se stal součástí

Německé říše a Újezd několik dalších měsíců přežíval jakou součást Československé

republiky, později připadl do okleštěného celku Protektorátu Čechy a Morava. Na příkladu

těchto dvou zmiňovaných vesnic se snažím vystihnout válečnou náladu obyvatelstva

a poukázat na podobnosti či odlišnosti jejich osudů.
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Při sestavování této práce vycházím z několika pramenů. Monografie, která by

popisovala uceleně události na Chodsku v letech 1938 – 1945, chybí. Tento nedostatek se

snaží odstranit bakalářská práce Chodsko v letech 1938 – 1945 od Ivy Hemzálkové.
1
Tato

práce byla vypracována v roce 2012 na Katedře historie Západočeské univerzity v Plzni.

Důležité okamžiky válečných let jsou popisovány ve třídílném sborníku Chodsko ve

stínu hákového kříže, který sestavil Bohuslav Balcar. V kapitole zabývající se osvobozením

chodského regionu jsem vycházela z knih Hvězdy a pruhy nad Chodskem taktéž od Bohuslava

Balcara, z knihy Vojenské střípky kraje pod Čerchovem nebo Američané v západních

Čechách. Při sestavování kapitoly o zahraničním odboji jsem čerpala především z publikace

Letci RAF z Domažlicka proti nacismu 1939 – 1945. Velký přínos pro mě znamenaly obecní,

školní a farní kroniky. Z těchto pramenů jsem vycházela při psaní kapitol o vesnicích Újezd a

Postřekov. Nemalý přínos pro mě mělo i bádání ve Státním okresním archivu Domažlice se

sídlem v Horšovském Týně. Zde jsem analyzovala potřebné archiválie (Archiv obce

Postřekov, Archiv obce Újezd, Archiv obce Trhanov a dobové periodikum Posel od

Čerchova) k dokreslení dobového prostředí a atmosféry na Chodsku, respektive v již

zmiňovaných obcích.

V závěrečné části práce jsem využila výpovědi místních pamětníků – Jana Vebra

z Újezdu a Václava Volfíka z Postřekova. Tyto výpovědi pamětníků mají posloužit k utvoření

celkového pohledu na válečné období. Není ambicí této práce pokládat tato vypovězená

tvrzení za hlavní výzkumný pramen a přiřknout výpovědím absolutní platnost. Má se jednat o

výpovědi, které podtrhnou často emotivní prožitky obyvatel v nelehké době a přiblíží

zájemcům autenticitu válečných let, často i s přídavkem osobních prožitků.

Pamětník Jan Vebr si vybavoval zásadní momenty dějící se během druhé světové

války v obci. Velmi často se jeho výpovědi shodovaly s obecní kronikou, kterou ve válečných

letech psal místní učitel Jakub Cvačka. Díky podrobnému zápisu jsem se mohla seznámit

s detaily, které by si pamětník Jan Vebr těžko vybavoval.

Pamětník z Postřekova Jan Volfík mi pomohl k ucelenějšímu pohledu na obec

Postřekov. Dokázal mi odpovědět na předem položené otázky a poskytl mi důležité, často až

detailní informace. Je zřejmé, že Jan Volfík se o tuto problematiku nadále zajímá a angažuje

se i v literární činnosti. Válečné události v něm zanechaly silný emoční prožitek,

1
HEMZÁLKOVÁ, I.: Chodsko v letech 1938 – 1945, Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2012.
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i v pokročilém věku mi byl schopen zazpívat německou státní hymnu nebo odříkat Hitlerův

životopis, který byl od žáků na škole v Postřekově vyžadován.

Pro dokreslení válečné doby uvádím příběh paní Zděnky Sládkové z Trhanova. Její

rodině se na konci války podařilo zachránit čtyři ruské dívky z pochodu smrti. Tato

mimořádná žena také získala v roce 2010 u příležitosti 65. výročí osvobození ocenění od

Ministerstva obrany za to, že se od konce války starala o místo, kde se 30. dubna 1945 zřítil

americký letoun v Zadní hoře.

.
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2. Historie Chodů

Chodský region zahrnuje jedenáct chodských vesnic v okolí Domažlic – Klenčí pod

Čerchovem, Postřekov, Chodov, Draženov, Újezd, Stráž, Tlumačov, Mrákov, Starý Klíčov,

Chodskou Lhotu a Pocinovice. Podle historické tradice se Chodsko dělí na chudší horní

Chodsko a bohatší dolní Chodsko. Je to dáno polohou obcí, kdy horní obce leží na úpatí

Haltravského hřebene a dolní vesnice se nacházejí v úrodném Všerubském průsmyku. Výše

zmiňované vesnice tvořily do značné míry jeden samosprávný celek (s vlastní pečetí a

praporem), jehož centrem se stalo město Domažlice. Od založení osídlení v raném středověku

hraje v historii města Domažlice významnou roli blízkost bavorského souseda; to se stane

důležitým mementem pro celá následující staletí. Pro strategickou polohu si Domažlice,

patřící do soustavy měst Řezenské stezky, oblíbili i významní členové dynastie Lucemburků

První zmínku o Chodech nalezneme v Dalimilově kronice, kde se autor zmiňuje

o tom, jak Chodové pomohli v roce 1040 českému knížeti Břetislavu I. k vítězství nad

německým císařem Jindřichem III.

Chodové se znovu v historických pramenech objevují ve 14. st., kdy jsou

představováni jako poddaní pohraničních královských panství Domažlice, Přimda a Tachov.


[…]

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kostela. Trhanov náležel k území Německé říše, proto se místní obyvatelé museli vždy hlásit

na německé celnici. Mše se konaly každou neděli a byly kázány v českém jazyce. Obec

Postřekov náležela duchovní správou do Klenčí pod Čerchovem, kde kázal český kněz

Antonín Pospíšil. Katolická tradice se v těchto obcích dochovala až do dnešní doby.

Rozdíly, které ve vesnicích shledávám, se týkají především úřední administrativy. Ve

vesnici Újezd se v úředním styku nadále používal vedle německého jazyka český jazyk,

kdežto v Postřekově jen jazyk německý. V obci Postřekov funkce starosty byla jen formální

záležitostí, neboť o veškerých nařízeních a vyhláškách rozhodovaly německé úřady. To

symbolizovaly i vztyčené vlajky s hákovým křížem u obecního úřadu a u školy.

Další rozdíl spočíval v kontrolování obcí při dodávání zemědělských a živočišných

produktů. Nadřazená německá správa přistupovala tvrději k případům zatajení dodávky

v protektorátní obci, tj. v Újezdě, než tomu bylo v Postřekově. Částečně je to dáno polohou

obce Postřekov, která neleží v tak úrodném pásmu jako obec Újezd, a proto nemohla odvádět

velké množství produktů. Navíc většina obyvatel Postřekova byla nasazena na práce do Říše,

a ve vesnici zbylo jen malé množství sedláků. V obci Újezd bylo zemědělství hlavní náplní

života tehdejších lidí.

Osvobozování obce Újezd proběhlo bez přítomnosti amerických vojáků. Členové

odbojové organizace Niva navázali pouze kontakt s americkými vojáky a 5. května 1945

vyvěsili na věži újezdské kaple československou vlajku, která měla symbolizovat vytouženou

svobodu. Osvobozování obce Postřekov probíhalo za přítomnosti amerických jednotek.

Zasloužila se o to rota „A“ ze stavu 358. pěšího pluku, 90. pěší divize.

Obě vesnice zasáhly události, které se nesmazatelně zapsaly do paměti obyvatel.

Nedaleko Újezdu se ke konci války zřítil americký letoun s pilotem Virgilem Paulem

Kirkhamem. Památku tohoto pilota si obyvatelé Újezdu každoročně připomínají při pietním

aktu. Obec Postřekov krátce po skončení války zasáhla tragédie spojená se smrtí čtyř mladých

mužů, kteří byli umučeni německými příslušníky SS. Pohřbu usmrcených mužů se zúčastnilo

více než dva tisíce lidí.

Oproti ostatním studiím se tato práce nesnaží studovanou problematiku shrnout do

uceleného pohledu na region, ale zabývá se historií dvou dílčích vesnic za druhé světové

války izolovaně.
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SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond MNV Újezd, inv. č. 2, sign. K2,

Kronika obce Újezd 1850 – 1977.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond MNV Babylon, inv. č. 33, sign. K27,

Kronika obce Babylon 1928 – 1984.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond MNV Postřekov, Kronika obce 1923 -

1963.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Obecná (národní) škola: inv. č. 169.,

Kronika obecné školy 1892 – 1940.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Základní devítiletá škola,

neinventarizovaný, Kronika školy 1940 – 1969.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Farní úřad Trhanov,

neinventarizovaný, Kronika fary 1851 – 1948.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Archiv obce Újezd, neinventarizovaný.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Archiv obce Postřekov,

neinventarizovaný.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Sbírka map a plánů Horšovskotýnska a

Domažlicka, neinventarizovaný, Sudetské země a Protektorát Čechy a Morava, 1:600 000.

Noviny

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Posel od Čerchova, roč. LXVIII., č. 11,

18. 3. 1939.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Posel od Čerchova, roč. LXVIII., č. 32,

12. 8. 1939.

SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Posel od Čerchova, roč. LXVIII., č. 33, 19. 8. 1939.
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13. Přílohy

Příloha č. 1

(SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Archiv obce Újezd, neinventarizovaný,

Manifest chodského lidu všem veřejným činitelům, 16. 11. 1938)

Příloha č. 2

(SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Archiv obce Újezd, neinventarizovaný,

Trestní list, 19. 11. 1943)

Příloha č. 3

(Tamtéž, Strafkarte)

Příloha č. 4

(SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Posel od Čerchova, roč. LXVIII., č. 32, 12. 8. 1939)

Příloha č. 5

(Tamtéž, Posel od Čerchova, roč. LXVIII., č. 32, 12. 8. 1939)

Příloha č. 6

(fotografie z 1. třídy pana Vebra z Újezdu – horní řada 1. vlevo)

Příloha č. 7

(SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Sbírka map a plánů Horšovskotýnska a

Domažlicka, neinventarizovaný, Sudetské země a Protektorát Čechy a Morava, 1:600 000)

(hnědé čárkování vymezuje hranice mezi Říší a Protektorátem Čechy a Morava)