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Celkové hodnocení (slovně)

Záměrem Kateřiny Ledvinové bylo zmapovat život v chodských oblastech

rozdělených na základě Mnichovské dohody mezi Velkoněmeckou říši a protektorát Čechy a

Morava, a to na příkladu dvou konkrétních vesnic, Újezdu a Postřekova. I když mám

k výsledné práci některé výhrady, domnívám se, že záměr se autorce podařilo naplnit.

Autorka využívala při psaní práce jednak archivní dokumenty uložené ve Státním

okresním archivu Domažlice v Horšovském Týně, ale i dobové noviny a dostupnou regionální

literaturu. Autorka též uskutečnila rozhovory s pamětníky. Z pramenného hlediska není práci

K. Ledvinové co vytknout. Nicméně když autorka píše o „velkých dějinách“, dopouští se

někdy příliš velkých zjednodušení. Ocenit je třeba kapitoly o odboji na Chodsku nebo o

bojovnících zahraniční československé armády pocházejících z tohoto kraje. V pasážích o

každodenním životě ve zvoleném regionu bych ale očekával hlubší analytický a komparativní

přístup, stejně jako začlenění informací získaných z výpovědí pamětníků do vlastního textu

práce. Je třeba též ocenit obrazovou přílohu práce, kam autorka zařadila faksimile některých

důležitých dokumentů.

I přes tyto výhrady jsem přesvědčen, že práce splňuje požadavky kladené na

bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 22. května 2017 PhDr. Petr Koura, Ph.D.